Quid dicam de numerosa fratrum tuorum cohorte? qui omnes aulici sunt. Et cum summus honor sit principi vel uni placuisse, hi apud principes in gratia sunt et existimatione. Ex quibus Iacobus sacratissimo regi Alberto est perquam iucundus cui ob fidem thesaurorum regionum mandata custodia, quae nisi integerrimo probatissimoque haud temere committi solet. Petrus vero mensae regiae structor est et scindendorum obsoniorum sciens artifex. Quod quidem ministerium in aula principali honorificum haud dubie est idque soli ingenuo et plane nobili iniungitur. Idem rebus bellicis prepollens nec in toga spernendus, propter quod apud regem intimus est et aulicis purpuratisque fere omnibus venerabilis amabilisque. Secundum hos Nicolai quoque sunt venti valde secundi necnon et huic adolescentulo aura principalis aspirat. Ceterum ut hi apud regem fauorabiles sic apud illustrissimum regis fratrem Sigismundum Christophorus tecum in sinu est uterque fouetur uterque diligitur. Nam Christophori prudentia singularis ac ingenium presens effecerunt, ut dignitate Discophori Cracouiensis peculiariter insigniretur: que apud vos est oppido quam honorata prouintia. Tu vero mi Paule ob dexteritatem, ob eruditionem, ob bonitatem meruisti, ut eidem principi esses a secretis. Tu archigrammateus, Tu auricularius illustrissimi principis nuncuparis. Cancellarium vulgo nominant. His de rebus fit, ut familia Sidloutia tantae sit autoritatis existimacionisque apud Polonos ut qui emergere illic atque enitescere concupiscunt hi ad Sidloutios fratres confugiant vobisque deprecatoribus potissimum utantur. Venisti tu haud ita pridem in Gymnasium nostrum ut Latinos nos latialiter personantes audires ut dolatorio latinitatis si ulla esset linguae asperitas leuigaretur. Quod adeo te delectate, detinet, pascit, ut non solum publicas scholas frequentes. Sed priuatim quoque aliquid scitu dignum me docente continenter inaudias. Itaque domus tua facta est officina et conciliabulum politioris litteraturae. Ex hoc quotidiano docendi discendique commercio beniuolentia inter nos uberior adoleuit hac aurem vellicante commonitus libellum hunc tibi Paule vir clarissime nominatim dedicaui, ut monumentum sit mei erga te amoris sempiternum ut absens in patria haec interuisens Philippum tuum subinde recorderis. Materia est opinor non indigna cognitu nec triualiter protrita, cuius varietas multiiuga lectorem oblectare nec minus instituere possit. Et te presertim cui omnia qualiacumque mea probantur. Sed iam perlege, quaso controuersiam trium fratrum neque illepidam neque ineruditam. Mox de optimo statu libellum perlecturus. Vale decus scholasticorum et dilige doctorem.

ANEKS 2

Or.: Kraków, BCzart., 138 III Inc. Opis inkunabułu w: „Incunabula quae in bibliothecis Poloniae asservantur”, nr 1547, s. 263.

Wyd.: J. A x e r, „Dedekowana Polakowi XV-wieczna edycja mów Cycerona”, „Meander”, t. XXXII, 1977, s. 167–169.

AD CLARISSIMUM STANISLAUM OSTRORIUM SCHOLASTICUM
POLONUM PHILIPPI BEROALDI BONONIENSIS EPISTOLA

Marcus Tullius rex causarum lex orandi ac norma et facundiae litterarum Latinarum parens. Qui pomerium Romanae linguae promovit, cuius ingenium populi Romani imperio par fuit, ex cuius fonte largissimo omnis posteritas latices in pocula duxit. Cum in omni dicendi genere sit eminentissimus in forensi dictione cum primis enitescit et in orationibus citra emulum excellit. In quibus modo ut sedatus amnis leniter fluit, modo torrenti simillimus celeri velocitate decurrit; modo instar nautici gubernatoris remos sensim ducit, modo vela pandit eloquentiae atque alto vectus nusquam littus nusquam portum spectat; modo ut scitissimus auriga retinet lora et premit, modo laxat facundiae frenos et effusis habenis repagulis refractis obstantia quaeque propellens patentissimo campo expatiatur. Denique hic prope solus est, qui fulgentibus armis proeliatu stilum pugnacem bellatoriumque distinxerit, qui tenebras iudicibus offuderit, qui fulminare tonare cuncta miscere longe melius quam Pericles sit existimatus, in cuius ore et labris suadae medullam sessitavisse crediderim. Cetera Tulliana volumina M. Ciceronem magnum quidem ostendunt, hominem tamen. Orationes vero forenses maximum et pene Deum, in quibus omnes fandi virtutes congruunt, quarum lectio ad alendam eloquentiam formandumque oratorem est efficacissima. Quas cum nuperrime recognovissem emaculassemque diligenter, addita oratione contra L. Valerium quae nusquam aliubi legitur, eas dedi imprimendas Benedicto bibliopolae nostro, inter impressores politissimo. Qui characteribus speciosissimis libros multiugos venuste ac sinceriter formis excudit. Hoc autem luculentum opus omnique oratoria virtute praecellens tibi nominatim dicavi, Stanislae mi, scholasticorum nobilissime. Cuius clarissimi natales, familia apud Polonos honoratissima celeberrimaque est. Quis enim in Polonia nescit, quanta sit ad praesens, quanta fuerit iam pridem gentis Ostroriae claritudo auctoritas opes? Ex qua veluti ex equo Troiano innumeri proceres prodierunt qui inter aulicos purpuratosque regios fuere apud maximos reges in maxima semper existimatione. Sed ne in praesentia atavos tritavosque Ostroriae gentis singillatim percenseam, nec enim epistolicus character sinit fusius evagari, dicam id tantum quod sine piaculo sileri non potest: quem ad modum clarissimus pater tuus Iohannes videns id quod nemo non videt, sine dolatorio litterario aspredinem barbariae levigari expolirique non posse, aliquot ab hinc annos Bononiam commigravit ibique in hoc scholasticorum conciliabulo laudabiliter degens, studia perco-

lens, praefectura gymnasii litteratorii, quae haud dubie apud nos honoratissima est, insignitus egit rectorem scholasticum magnificenter et splendide. Mox decoratus insignibus iuris consultorum, cum in patriam spectatissimus ornatissimusque revenisset, ex duobus filiis te potissimus elegit, quem huc destinaret ad ingenium excolendum, ad linguam comendam, ad ingenuas disciplinas capescendas.

Qui cum didiceris pulchrum esse sequi maiores, si modo illi recto itinere antecesserint, vadis tu insigniter per paterna vestigia et eloquentiae candidatus domi habes praeceptorem probissimum, publice vero nos audis frequentissimo auditorio quotidie aliquid auditu dignum profitentes. Amas litteras, suspicis litteratos, exornas mores, et cultum animi capiens inter scholasticos comiter splendide liberaliter degis: ad haec proceritas corporis sufflava et subcrispa caesaries vultus amabilis te vere ingenuum vereque nobilem ostentant suntque honestamento. Et, cum bonis fortunae amplissimis sis praeditus, das impense operam, ut dotibus quoque animi, ut doctrina, ut eloquio suffarcinatus in patriam ad patrem ad tuos revertaris. Reverteris autem, si inter cetera orationes hasce Tullianas habebis in manibus velut enchiridion, si Tullianum pabulum, quo ingenia juvenilia sunt saginanda, fuerit tibi quotidianum, si hac lectione delectaberis. Nam, ut inquit verissime Quintilianus, ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit. Accipe ergo, mi Stanislae, scholasticorum nobilissime hilaro vultu et obviis, ut aiunt, manibus hoc opus quod legas perlegas lectites lecturias hortor, et pro benivoli praeceptoris auctoritate precipio. In cuius liminari pagina nomen tuum legitur circumfertur incipitur. Vale et dilige doctorem.

ANEKS 3

Or.: München, Bayerische Staatsbibliothek, Rar. 1643. Korzystałem z cyfrowego repozytorium w: <http://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:bvb:12-bsb00014725-3>.

Wyd. fragmentów: T. Ż e b r o w s k i, „Bibliografia piśmiennictwa polskiego z działy matematyki i fizyki oraz ich zastosowań”, Kraków 1873, s. 70.

AD MAXIMUM ANTISTITEM D. ERASMUM VITELLIUM EPISCOPUM PLOCENSEM PHILIPPI BEROALDI BONONIENSIS EPISTOLA.

Homines ego illos beatos puto, qui intus forisque sunt splendidissimi, in quibus et interiora et exteriora ornamenta collucent, quorum virtuti fortuna coniuncta est, quo in numero tu cum primis maxime antistes es percensendus, in quo et corporis et animi ac fortune bona conspiciunt. Siquidem memborum compactione es decorus, fortunis opulentus, maiestate episcopali venerabilis, virtute cultissimus. Et cum religio atque doctrina nodo pulcherrimo inter se copulatae consociantur, tamque bene convenient, quam bene gemma auro cluditur, rose liliis contextuntur, in te connexio ista religionis atque doctrinae tam decora tam lucida, adeo decenter

splendicat, ut flos disertorum, gemma sacerdotum esse videaris, nec immerito, religio enim, qua constat vita mortalium, animos nostros omni vitiorum labe detersa defecat emaculatque, doctrina exornat et excolit, sine qua nihil satis ornatum, nihil satis cultum esse potest. Tu cum probe scires claritudinem natalium parum claram esse sine radiatione doctrinae, nitoremque familiae parum nitescere sine fulgore virtutis, non tam prosapiae tuae splendore, quae tibi in Polonia honoratissima est, quam radio litterarum illustrari voluisti, quae te clarum favorabilem, monstrabilem apud Polonos tuos et imprimis apud inclytissimum Lituaniae ducem Alexandrum effaecerunt, qui cum te ex virtutibus cerneret esse compactum, te ex omnibus potissimum delegit, quo Archigrammateo, quem secretarium vulgo nominant, et consiliatore peculiariter uteretur. Et profecto, ut inquit versiculus ille proverbialis, principis est virtus maxima nosce suos. Princeps tuus utpote prudentissimus circumspectissimusque tuam in rebus principalibus obeundis dexteritatem, prudentiam, eruditionem solerter curioseque perspicens, te ex omnibus unum existimavit esse dignissimum valdeque idoneum, quem legatum ad salutandum reverenter et officiose pontificem maximum Alexandrum destinaret. Tu itaque iniunctam legationis honoratae, provinciam tam diligenter, tam sinceriter, tam eloquenter peregristi, ut oratione luculenta et nitida, summam a pontifice maximo gratiam inieris, cui vel placuisse maximus est honos, a quo in consistorio cardinalium prothonotariatus dignitate es decoratus. Interea cum nihil semper floreat, cum aetas succedat aetati, et rex regi substituatur, in locum sacratissimi Poloniae regis Alberti, qui per id tempus decesserat, concordibus Polonorum suffragiis, ingentique omnium consensu, clarissimus dux tuus Alexander subrogatus suffectusque est, idque meritissimo. Quis enim commodius succedere in fraternas opes poterat quam frater, quis honestius in fraterno solio sedere quam frater. Quis fraternum sceptrum decentius gestare quam frater. Denique quis fratri optimo, maximoque regi liberis carenti iustius favorabilisque subrogaretur quam frater optimus maximusque Alexander, qui cum sciret specimen regiae maiestatis amplissimum esse aulicos habere florentes, sicut ipse ad apicis regalis fastigium fuerat sublimatus, ita te quoque post renunciatam legationem virtutis tuae praecellentis haud immemor episcopali dignitate condecoravit, tibi que episcopatum Plocensem, quod sane sacerdotium sicuti amplissimum ita opulentissimum est, condonavit. Quem tu tamen, que tua est virtus, ante merueras quam acciperes. Et sane non plus episcopatu debes, quam tibi debeat episcopatus, nec plus ornamentum ex episcopatu accepisti, quam abs te episcopatus accepit. Multiquidem sunt episcopi, sed pauci episcopales hoc est digni episcopatu. Tu certe choro illo virtutum episcopalium pulcherrimo stipatissimus coronaris, quas tuba Euangelii Apostolus Paulus in episcopo deposcit. Tu sobriosus, tu morum probitate monstrabilis, tu doctrinae honestamentis ornatus, tu nulla superbiae labe decoloratus, nulla iracundiae sorde maculosus. Denique ut uno vocabulo multa complectat, tu irreprehensibilis es, quod sane nomen est absolutissimae virtutis. Et cum hospitalitas deceat in primis episcopum, tu hospitalissimus et cum tabes avaritiae plerumque antistites primarios invadat, ac veluti gangrena per principes

latissime serpat, quam ut ait Prudentius, omne hominum rapitilla genus, tu ab hac pestilenti tabe resiliens, nulloque nevo cupiditatis infectus, agis episcopatum omni ex parte munificum ac liberalem, tibi oblectamento est beneficia erogatio, existimasque te nunquam magis nomina facere quam cum donas. Inde fit ut inter promystas pontificesque transmontanos maxime splendescas, ut inter tuos diligaris, colaris, honoreris. Imprimis sacratissimus rex Alexander te suspicit ac fovet, animique tui praecllentes dotes regia caritate complectitur. Qui in praesentia cum ex more institutoque regum Christianorum legationem honoratissimam ad summum pontificem Iulium secundum reverentissime salutandum, praestandamque, ut dicitur obedientiam mittere vellet, statim ad te respexit, teque prae omnibus unum per idoneum censuit, cui tantum munus iniungeret, et hanc honorificentiam deferret, cuius iam in consimili negotio industriam, fidem, aeloquentiam foeliciter erat expertus. Tu itaque legationis regiae, que cultu visenda, comitatu copiosa, divitiis opulenta, ad nos transeunter accessit, caput et columen, nomine regis tui solem terrenum, hoc est, pontificem maximum, inter minora sidera, hoc est, inter cardinales radiantem venerabundus adisti salutastique oratione, tam gravi, tam erudita tam tersa, ut consumatus orator merito sis visus, et legationis regiae munus favorabiliter obieris. Magnificum mehercule est in consistorio Senatus Apostolici in conspectu summi pontificis citra perturbationem dicere eloquenter, copiosae, decenter. Magnum hoc ego duco probari maximo, sacratissimo, augustissimo principum omnium, immo ut verius loquar terreno Deo, qui cum ex ritu solemnitatis Paschalis rosam, quod est pontificium insigne spectatissimum, dare soleat legato exterarum gentium honoratissimo, eam tibi potissimum dono dedit. Qui honos quidam quasi cumulus accessit splendori tuae legationis in qua obeunda cum hac transires, tunc ego te officiose et reverenter salutavi, sumque abste benigne ac comiter acceptus, qui cum sis doctrina singulari praeditus, doctrinae professores amplecteris ac foves. Est enim ita natura comparatum, ut callens artis miretur artificem, ut eruditus eruditionis amet Antistitem, tunc ego te cum libellorum meorum studiosum cupidumque cognovissem, composui evestigio hoc opusculum. Idque nomini tuo nuncupatim dedicavi, quod ut esse posset monumentum meae in te observantiae numerosum atque diuturnum, curiose elaboravi, ut ab impressore aelegantissimo Benedicto in mille exemplaria uno quamsi momento descriptum, et formis excusum ederetur, invulgareturque. Te quaeso Antistes maxime, quae tua est in rebus omnibus comitas benignitasque, ut munusculum hoc litterarium hilari fronte, et obviis, ut aiunt, manibus accipias, quod te facturum habeo persuasissimum. Scio enim apud episcopum opulentum ac literatum auro argentoque praeciosius esse id genus donationis, quae ex promptuario literario depromitur, quae sub incude Philippea, procluditur, sub qua faecundo sane opificio procusa in hodiernum sunt omnifariae doctrinae volumina multiiuga et in praesentia formatur magistraque arteexpolitur opus multiplex, multiformique caelatura variegatum, quod debeo et debere me clara voce profiteor, clarissimo, amplissimo, liberalissimo, et omni cum honore mihi nominando Ioanni episcopo Posnaniensi, meo (ut dicitur) compatri,

qui me antequam nosset muneribus episcopalibus est prosecutus, qui in commatrem fuit oppido quam munificus, ad quam ex penitissimis usque regionibus vasa argentea praeciosa transmisit, cui tantum debeo, ut debitionem hanc dissolvere ut hoc nomen expungere, uno tamen modo possim, chartacea s(ine?) remuneratione, quaquidem utar non minus diligenter, quam libenter. Eaque remunerabor munificentissimum episcopum Posnaniensem, quam ille sitienter expectat, quampluris scio faciet, quam Persicam gasam Craesique divitias. Verum sicut animal quo maius est, tanto divitius formatur in utero, sic et opus literarium, quanto maius quantoque succosius, tanto exigit tempora diuturniora, et cum sat cito fiat quicquid sat bene fit, dabo operam, ut procrastinationem remunerationis ubertate compensem. Interea tu antistes maxime cape vultu serenato libellum hunc musteum sub tuo patrocínio aeditum, atque sub tuo nomine invulgatum, quo doctrina remotior continetur, interioresque literae explicantur, quem quaeso feriatu perlegas, cuius argumentum et materiam ex titulo cognosces. Vale decus antistitum, et Philippum Beroaldum qui tibi deditissimus est mutuo amore complectere, necnon edulia haec nostra gustato, quorum adipata condimenta hominem interiorem pinguitudine quadam salutari poterunt saginare.